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殷都区五届人大三次会议财政预算报告

相 关 说 明

殷都区财政局

二〇二三年七月
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财政相关名词注释

1、公共财政：

是为社会提供公共产品与公共服务的政府分配行为，是与市场经

济体制相适应的一种财政管理体制。它主要着眼于满足社会公共需

要，弥补“市场失效”缺陷。

2、一般公共预算收入：

包括地方固定收入以及中央与地方共享收入中地方所得部分。其

中：

（1）地方固定收入包括：城建税、房产税、印花税、土地使用

税、土地增值税、车船税、耕地占用税、契税、资源税和地方政府非

税收入中的罚没收入、行政事业性收费、专项收入（教育附加）、国

有资源(资产)有偿使用收入、其他收入。

（2）中央与地方共享收入地方所得部分包括：增值税地方分享

50%部分、企业所得税和个人所得税的 40%部分。

3、财政总收入：

财政总收入由一般公共预算收入和上划中央税收构成。

上划中央税收包括：国内增值税中央分享 50%部分，企业所得税

和个人所得税 60%部分。

4、地方可用财力：

由当年预算财力、上年结余结转构成。当年预算财力(又称分成

财力)则由一般公共预算收入加上上级政府返还性收入，减去上交上

级政府的支出后构成。
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5、四本预算：

《预算法》规定“预算包括一般公共预算、政府性基金预算、国

有资本经营预算、社会保险基金预算。”

6、一般公共预算：

一般公共预算是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改

善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转

等方面的收支预算。

7、政府性基金预算：

政府性基金预算是对依照法律、行政法规的规定在一定期限内向

特定对象征收、收取或者以其他方式筹集的资金，专项用于特定公共

事业发展的收支预算。政府性基金预算应当根据基金项目收入情况和

实际支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。

8、国有资本经营预算：

国有资本经营预算是对国有资本收益作出支出安排的收支预算。

国有资本经营预算应当按照收支平衡的原则编制，不列赤字，并安排

资金调入一般公共预算。

9、社会保险基金预算：

社会保险基金预算是对社会保险缴款、一般公共预算安排和其他

方式筹集的资金，专项用于社会保险的收支预算。社会保险基金预算

应当按照统筹层次和社会保险险种分别编制，做到收支平衡。

10、政府采购：

是指国家机关、事业单位和团体组织，按政府采购法规和相关规

定，使用财政性资金采购货物、工程和服务的行为。

11、国库集中支付：
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是指以国库单一账户为基础，所有财政性收入都要通过国库单一

账户体系直接缴入国库或财政专户，所有财政性支出都要在支付行为

发生时通过国库单一账户体系以直接和授权支付方式支付到收款人

或用款单位的现代国库管理制度。

12、一般转移支付：

指中央政府（或上级政府）对有财力缺口的地方政府（或下级政

府以按照规定的办法给予的补助，地方政府（或下级政府）可以按照

相关规定统筹安排使用。

13、专项转移支付：

指中央政府（或上级政府）对承担委托事务、共同事务的地方政

府（或下级政府），给予的具有指定用途的资金补助，以及对应当由

地方政府（或下级政府）承担的事务，给予的具有指定用途的奖励或

补助现行中央对地方税收返还包括：增值税和消费税和税费改革税收

返还。

14、公务卡结算：

实行公务卡结算制度改革，对公务消费由公务卡取代现金支付结

算，利用“刷卡支付、消费有痕”的特点，使公务消费置于阳光之下，

财政部门能够掌握所有通过公务卡支付报销的明细信息，并可通过监

控系统实时监控公务卡公务支出活动，加强了财政财务管理。

15、税收返还：

现行中央对地方税收返还包括：增值税和消费税返还、所得税基

数返还、成品油价格和税费改革税收返还。国务院决定，从2016 年

起，调整中央对地方原体制增值税返还办法，由1994 年实行分税制
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财政体制改革时确定的增值税返还，改为以2015 年为基数实行定额

返还。

16、地方政府债务：

政府债务是政府负有偿还责任的债务。新预算法规定，经国务院

批准的省、自治区、直辖市的预算中必需的建设投资的部分资金，可

以在国务院确定的限额内，通过发行地方政府债券举借债务的方式筹

措。除此以外，地方政府及其所属部门不得以任何方式举借政府债务。

17、财政体制改革：

根据国务院印发的《全面推开营改增试点后调整中央与地方增值

税收入划分过渡方案》要求，所有行业企业缴纳的增值税均纳入中央

和地方共享范围，中央分享增值税50%，地方按税收缴纳地分享增值

税50%，中央上划收入通过税收返还方式给地方，确保地方既有财力

不变。

18、综合治税：

即在政府的统一组织、协调、指导下，以强化税源控管为核心，

以营造法治、公平、有序的税收环境为目标，以涉税信息网络平台的

构建为载体，逐步建立起以“政府领导、税务主管、部门配合、司法

保障、社会参与”为主要内容的社会综合治税体系，使税务部门更加

有效地摸清税基、控管税源，从根本上解决涉税信息不畅、涉税源头

控管不严、征管不到位的问题，实现税收征管方式由注重征收管理向

税源控管和征收管理并举，从粗放式管理向精细化、集约化管理的转

变。

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%B2%97%E6%94%BE%E5%BC%8F%E7%AE%A1%E7%90%86&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1YLmhRdrHNWPHm3nWmYmyuh0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnW63P1T1rHTL
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2022 年财政预算执行附表
附表一

2022 年殷都区一般公共预算收入分项完成情况

单位：万元

预算科目
2022年

调整预算数

2022年
完成数

占调整预算%

本年收入合计 267770 268124 100.1%

一、税收收入 174000 167826 96.5%

增值税 63274 61097 96.6%

企业所得税 34566 33007 95.5%

个人所得税 2983 3065 102.7%

资源税 13989 13874 99.2%

城市维护建设税 10019 6846 68.3%

房产税 5514 5415 98.2%

印花税 9801 9575 97.7%

城镇土地使用税 15903 15451 97.2%

土地增值税 2735 1583 57.9%

车船税 7033 8640 122.8%

耕地占用税 2453 3280 133.7%

契税 3250 3003 92.4%

环境保护税 2477 2988 120.6%

其他税收收入 1 2 200.0%

二、非税收入 93770 100298 107.0%

专项收入 5826 5347 91.8%

行政事业性收费收入 23600 39650 168.0%

罚没收入 4239 5399 127.4%

国有资本经营收入 10400 10400 100.0%

国有资源(资产)有偿使用收入 48759 38324 78.6%

捐赠收入 200 200 100.0%

其他收入 746 978 131.1%

附：税务部门征收 174000 167826 96.5%

财政部门征收 93770 100298 107.0%
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附表二

2022 年殷都区一般公共预算收入分级完成情况

单位：万元

预算科目
2022年完成数

合计 区本级 乡镇级

本年收入合计 268124 158659 109465

一、税收收入 167826 58361 109465

增值税 61097 17469 43628

企业所得税 33007 3572 29435

个人所得税 3065 1480 1585

资源税 13874 3303 10571

城市维护建设税 6846 2831 4015

房产税 5415 3625 1790

印花税 9575 4627 4948

城镇土地使用税 15451 8473 6978

土地增值税 1583 203 1380

车船税 8640 6807 1833

耕地占用税 3280 3138 142

契税 3003 1092 1911

环境保护税 2988 1740 1248

其他税收收入 2 2

二、非税收入 100298 100298

专项收入 5347 5347

行政事业性收费收入 39650 39650

罚没收入 5399 5399

国有资本经营收入 10400 10400

国有资源(资产)有偿使用收入 38324 38324

捐赠收入 200 200

其他收入 978 978
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附表三

2022 年殷都区一般公共预算支出分项完成情况表

单位：万元

预算科目
2022年

调整预算数

2022年
完成数

占调整预算%

本 年 支 出 合 计 308756 312868 101.3%

一、一般公共服务支出 37942 38639 101.8%

二、外交支出

三、国防支出 68 105 154.4%

四、公共安全支出 5230 5673 108.5%

五、教育支出 63993 68713 107.4%

六、科学技术支出 7921 8522 107.6%

七、文化体育与传媒支出 4192 2188 52.2%

八、社会保障和就业支出 44774 39204 87.6%

九、卫生健康支出 37380 38057 101.8%

十、节能环保支出 7818 11569 148.0%

十一、城乡社区支出 13372 12502 93.5%

十二、农林水支出 26531 27432 103.4%

十三、交通运输支出 24035 16337 68.0%

十四、资源勘探信息支出 372 527 141.6%

十五、商业服务业等支出 304 304 99.9%

十六、金融支出 274 285 104.2%

十七、援助其他地区支出 258 258 100.0%

十八、自然资源海洋气象支出 5333 7164 134.3%

十九、住房保障支出 17631 20608 116.9%

二十、粮油物资储备支出 16 41 263.7%

二十一、灾害防治应急管理支出 10822 11279 104.2%

二十二、预备费

二十三、债务付息支出 2933

二十四、其他支出 492 528 107.3%

二十五、转移性支出
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附表四

2022 年殷都区一般公共预算支出分级完成情况表

单位：万元

预算科目
2022年完成数

合计 区本级 乡镇级

本 年 支 出 合 计 312868 278910 33958

一、一般公共服务支出 38639 23471 15168

二、外交支出

三、国防支出 105 105

四、公共安全支出 5673 5673

五、教育支出 68713 68713

六、科学技术支出 8522 6241 2281

七、文化体育与传媒支出 2188 2188

八、社会保障和就业支出 39204 38343 861

九、卫生健康支出 38057 36334 1723

十、节能环保支出 11569 11219 350

十一、城乡社区支出 12502 11919 583

十二、农林水支出 27432 21491 5941

十三、交通运输支出 16337 14507 1830

十四、资源勘探信息支出 527 527

十五、商业服务业等支出 304 304

十六、金融支出 285 285

十七、援助其他地区支出 258 258

十八、自然资源海洋气象支出 7164 7164

十九、住房保障支出 20608 19747 861

二十、粮油物资储备支出 41 41

二十一、灾害防治应急管理支出 11279 6919 4360

二十二、预备费

二十三、债务付息支出 2933 2933

二十四、其他支出 528 528

二十五、转移性支出



— 9—

附表五

2022 年殷都区政府性基金预算收入完成情况表

单位：万元

预算科目
2022年

调整预算数
2022年完成数 占调整预算%

收 入 合 计 222561 231853 104.18%

非税收入 20393 18142 88.96%

上级补助收入 4381 4853 110.77%

专项债券收入 186700 186700 100.00%

上年结转收入 11087 12152 109.61%

调入资金 10006

附表六

2022 年殷都区政府性基金预算支出完成情况表

单位：万元

预算科目
2022年

调整预算数
2022年完成数 占调整预算%

支 出 合 计 150975 183589 121.6%

207 文化体育与传媒支出 33 33 100.0%

208 社会保障和就业支出 637 729 114.4%

212 城乡社区支出 56221 46764 83.2%

213 农林水支出 20 29 145.0%

214 交通运输支出

229 其他支出 87030 91329 104.9%

232 债务付息支出 74 6319 8539.2%

234 抗疫特别国债安排的支出

230 转移性支出 6960 38386 551.5%
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附表七

2022 年社会保障基金预算收入完成情况表

单位：万元

基金及项目
2021 年

累计结余

2022 年

收入预算数

2022 年

收入完成数
占预算%

社保基金合计 48118 44822 40830 91.09%

机关养老保险基金 1550 24058 24204 100.61%

城乡居民养老保险基金 46568 20764 16626 80.07%

附表八

2022 年社会保障基金预算支出完成情况表

单位：万元

基金及项目
2022年

支出预算数

2022年
支出完成数

占预算%
2022年
累计结余

社保基金合计 36587 37413 102.26% 51535

机关养老保险基金 23407 24128 103.08% 1626

城乡居民养老保险基金 13180 13285 100.80% 49909
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2023 年财政预算（草案）附表
附表一

2023 年殷都区一般公共预算收入分项情况表

单位：万元

预算科目
2022年
完成数

2023年
预算数

同比增长

本年收入合计 268124 284211 6%

一、税收收入 167826 195339 16%

增值税 61097 71113 16%

企业所得税 33007 38418 16%

个人所得税 3065 3567 16%

资源税 13874 16149 16%

城市维护建设税 6846 7968 16%

房产税 5415 6303 16%

印花税 9575 11145 16%

城镇土地使用税 15451 17984 16%

土地增值税 1583 1843 16%

车船税 8640 10056 16%

耕地占用税 3280 3818 16%

契税 3003 3495 16%

环境保护税 2988 3478 16%

其他税收收入 2 2 16%

二、非税收入 100298 88872 -11%

专项收入 5347 6099 14%

行政事业性收费收入 39650 33772 -15%

罚没收入 5399 4784 -11%

国有资本经营收入 10400 9215 -11%

国有资源(资产)有偿使用收入 38324 33958 -11%

捐赠收入 200 177 -11%

其他收入 978 867 -11%

附：税务部门征收 167826 195339 16%

财政部门征收 100298 88872 -11%
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附表二

2023 年殷都区一般公共预算收入分级情况表

单位：万元

预算科目
2023年预算数

合计 区本级 乡镇级

本年收入合计 284211 88872 195339

一、税收收入 195339 195339

增值税 71113 71113

企业所得税 38418 38418

个人所得税 3567 3567

资源税 16149 16149

城市维护建设税 7968 7968

房产税 6303 6303

印花税 11145 11145

城镇土地使用税 17984 17984

土地增值税 1843 1843

车船税 10056 10056

耕地占用税 3818 3818

契税 3495 3495

环境保护税 3478 3478

其他税收收入 2 2

二、非税收入 88872 88872

专项收入 6099 6099

行政事业性收费收入 33772 33772

罚没收入 4784 4784

国有资本经营收入 9215 9215

国有资源(资产)有偿使用收入 33958 33958

捐赠收入 177 177

其他收入 867 867
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附表三

2023 年殷都区一般公共预算支出情况表

单位：万元

预算科目
2022年完成数 2023年预算数

合计 区本级 乡镇级 合计 区本级 乡镇级

本 年 支 出 合 计 312868 278910 33958 373414 345507 27907

一、一般公共服务支出 38639 23471 15168 57916 42974 14942

二、外交支出

三、国防支出 105 105 83 83

四、公共安全支出 5673 5673 7192 7192

五、教育支出 68713 68713 82856 82856

六、科学技术支出 8522 6241 2281 10309 10035 274

七、文化旅游体育与传媒支出 2188 2188 12044 12044

八、社会保障和就业支出 39204 38343 861 48523 47536 987

九、卫生健康支出 38057 36334 1723 32854 31886 968

十、节能环保支出 11569 11219 350 16392 16352 40

十一、城乡社区支出 12502 11919 583 14466 14066 400

十二、农林水支出 27432 21491 5941 38534 32802 5732

十三、交通运输支出 16337 14507 1830 14128 10580 3548

十四、资源勘探工业信息等支出 527 527 585 585

十五、商业服务业等支出 304 304 134 134

十六、金融支出 285 285 281 281

十七、援助其他地区支出 258 258 258 258

十八、自然资源海洋气象等支出 7164 7164 7840 7840

十九、住房保障支出 20608 19747 861 14489 13474 1016

二十、粮油物资储备支出 41 41 0

二十一、灾害防治及应急管理支出 11279 6919 4360 3503 3503

二十二、预备费 0 7000 7000

二十三、债务付息支出 2933 3392 3392

二十四、其他支出 528 528 635 635

二十五、转移性支出



— 14 —

附表四

2023 年殷都区政府性基金预算收入情况表

单位：万元

预算科目 2022年完成数 2023年预算数 同比增长%

收 入 合 计 231853 149798 -35%

非税收入 18142 70000 286%

上级补助收入 4853 1027 -79%

专项债券收入 186700 22800 -88%

上年结转收入 12152 48264 297%

调入资金 10006 7707 -23%

附表五

2023 年殷都区政府性基金预算支出情况表

单位：万元

预算科目 2022年完成数 2023年预算数 同比增长%

支 出 合 计 183589 149798 -18.4%

207 文化体育与传媒支出 33 2 -93.9%

208 社会保障和就业支出 729 1512 107.4%

212 城乡社区支出 46764 77930 66.6%

213 农林水支出 29 52 79.3%

214 交通运输支出 22

229 其他支出 91329 58693 -35.7%

232 债务付息支出 6319 11490 81.8%

234 抗疫特别国债安排的支出

230 转移性支出 38386 98 -99.7%
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附表六

2023 年社会保障基金预算收入情况表

单位：万元

基金及项目
2022 年

累计结余

2022 年

收入决算数

2023 年

收入预算数
同比增长%

社保基金合计 51535 40830 43549 6.66%

机关养老保险基金 1626 24204 26579 9.81%

城乡居民养老保险基金 49909 16626 16970 2.07%

附表七

2023 年社会保障基金预算支出情况表

单位：万元

基金及项目
2022 年

支出决算数

2023 年

支出预算数
同比增长%

2023 年

预计累计结余

社保基金合计 37413 40169 7.37% 54915

机关养老保险基金 24128 26574 10.14% 1631

城乡居民养老保险基金 13285 13595 2.33% 53284


